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Introducción 
 
 

El objetivo de los estados financieros con propósito de información general de una pequeña 

o mediana entidad es, proporcionar información sobre la situación financiera, el rendimiento 

financiero y los flujos de efectivo de la entidad que sea útil para la toma de decisiones 

económicas de una gama amplia de usuarios (por ejemplo, inversores, prestamistas y otros 

acreedores actuales y potenciales) que no están en condiciones de exigir informes a la 

medida de sus necesidades específicas de información. Desde el año 2009 y en forma 

gradual ha comenzado a producirse en Chile, la convergencia de los estados financieros a 

la normativa internacional de información financiera (IFRS - INTERNATIONAL FINANCIAL 

REPORTING STANDARD), la que busca homologar los balances de las compañías con la 

normatividad local. 

La entrada en vigencia desde el año 2013 de las Normas Internacionales de Información 

Financiera para Pymes en Chile, ha generado una serie de requerimientos estratégicos en 

términos de talento humano altamente capacitado, que posea las competencias para 

interpretar asertivamente la normativa y legislación aplicable y liderar proyectos de 

migración e implementación de las mismas. 
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Ideas Fuerza 
 

 Marco Conceptual 

 Hacia la Convergencia  

 Alcance de la Norma IFRS para Pymes 

 Objetivos, beneficios y simplificaciones 
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1. Marco Conceptual 
 

La IFRS Foundation es la organización encargada de supervisar al Consejo emisor de las 

Normas Internacionales de Información Financiera (IFRS), el IASB (International 

Accounting Standards Board). 

 

Los objetivos de la IFRS Foundation, de acuerdo con su Constitución, son los siguientes: 

 

1) Desarrollar, buscando el interés público, un único conjunto de normas contables de 

carácter mundial que sean de alta calidad, comprensibles y de obligado cumplimiento, 

que exijan información comparable, transparente y de alta calidad en los estados 

financieros y en otros tipos de información financiera, con el fin de ayudar a los 

participantes en los mercados de capitales de todo el mundo, y a otros usuarios, a 

tomar decisiones económicas. 

 

2) Promover el uso y la aplicación rigurosa de tales normas. 

 

3) Cumplir con los objetivos anteriores, teniendo en cuenta, cuando sea necesario, las 

necesidades especiales de entidades pequeñas y medianas y de economías emergentes. 

 

4) Llevar a la convergencia entre las normas contables nacionales y las IFRS, hacia 

soluciones de alta calidad. 

 

Desde su creación en 2001, el IASB ha llevado adelante una prolífica tarea de emisión de 

estándares para la preparación y presentación de información financiera. 

 

Dentro de las acciones llevadas a cabo por el IASB, un hito significativo representó la 

emisión de un estándar diferenciado, destinado a un grupo especial de entidades que en 

muchas regiones son caracterizadas como ―pequeñas y medianas‖: la Norma 
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Internacional de Información Financiera (IFRS) para pequeñas y medianas entidades 

(PYMES). 

 

 

¿Cuál es la diferencia entre las siguientes siglas: NIC, NIIF, IFRS y IAS? 

La diferencia está en que momento del tiempo se emitieron y en qué idioma está la sigla: 

 

 

 

 

Las Normas Internacionales de Contabilidad (NIC) fueron dictadas entre 1973 y 2001, fue 

en abril de este último año cuando la Junta de Normas Internacionales de Contabilidad o 

Accounting Standards Board (IASB) adoptó todas estas normas y continuó su desarrollo 

hacia lo que se denominó las “Normas Internacionales de Información Financiera”. 

 

En Chile, su implementación y obligatoriedad ha sido gradual desde 2009. Las primeras en 

aplicar la normativa internacional fueron las sociedades anónimas que tenían títulos en el 

mercado, es decir, que venden sus acciones en la bolsa y  son fiscalizadas por la 

Superintendencia de Valores y Seguros (SVS). 
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Es importante señalar que los PCGA (principios contables generalmente aceptados en 

Chile) han sido derogados, por el Colegio de Contadores de Chile, por lo tanto la única 

norma contable existente en chile es IFRS.  

Un claro ejemplo de lo anterior dice relación con que si la entidad requiere que sus estados 

financieros sean auditados deberá llevar IFRS, ya que dichos auditores solo podrán emitir 

opinión sobre estados financieros bajo IFRS.  

 

 

Como consecuencia de su emisión, el cuerpo normativo del IASB presenta —en la 

actualidad— la siguiente estructura:  

 

 

A. FULL IFRS  

Estándares adecuados para todo tipo de entidades, en especial para aquellas “con 

obligación pública de rendir cuentas”  

Integrado por: IFRS - NIC - SIC - IFRIC  

  

 

B. IFRS para las PYMES 

Estándar apto únicamente para la preparación de estados financieros con propósitos de 

información general de las entidades sin obligación pública de rendir cuenta.  

Es una única IFRS, con:  

35 secciones (contenido técnico)  

Un glosario de términos  

 

C. IFRS Sector Público (IPSAS) o NICSP en español 

Las NICSP son un conjunto de normas tanto para el registro de hechos económicos como 

para la presentación de Estados Financieros, emitidas por el International Public Sector 

Accounting Standards Board, el cual forma parte de la Federación Internacional de 

Contadores. 
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2. Hacia la Convergencia 

 

El Colegio de Contadores de Chile A.G. en virtud de sus atribuciones contenidas en la letra 

“g” del artículo 13 de la Ley N° 13.011 se encuentra obligado a emitir normas relativas a la 

profesión contable, y a su vez respondiendo al compromiso asumido por el país en el 

marco del proceso de globalización de nuestra economía, desde el año 2005 se encuentra 

abocado a desarrollar un proceso integral de adopción y convergencia de los Principios de 

Contabilidad Generalmente Aceptados en Chile (PCGA chilenos) a las Normas 

Internacionales de Información Financiera (IFRS por su sigla en inglés), emitidas por la 

Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB por su sigla en inglés). 

 

Dado lo anterior, en septiembre del año 2010 la Comisión de Principios y Normas de 

Contabilidad del Colegio de Contadores de Chile A.G. aprueba la emisión del “Boletín 

Técnico 82” que presenta la adopción integral, explicita y sin reservas de las Normas 

Internacionales de Información Financiera para las Pequeñas y Medianas Empresas (IFRS 

para PYMES). 

 

Alcance: 

 

El alcance de la presente normativa al igual que lo establece la Sección 1 – Pequeñas y 

Medianas Entidades de la IFRS para PYMES, establece: 

 

Se entenderá por pequeñas y medianas entidades  que: 

 

1. No tienen obligación pública de rendir cuentas. 

 

2. Aquellas que publican estados financieros con propósito de información general para 

usuarios externos. 

Son ejemplos de usuarios externos los propietarios que no están implicados en la gestión 

del negocio, los acreedores actuales o potenciales y las agencias de calificación crediticia 
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www.bdo.cl IFRS PYMES 
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3. Objetivos y beneficios de los estados financieros de las PYMES en norma IFRS. 

 

 Diseñadas para Pymes (simplificadas, implica menor revelaciones) 230 páginas/3000 

FULL IFRS. 

 

 Mejora la calidad de la información 

 

 No incurrir en altos costos ni  esfuerzos  desproporcionados en la  preparación de los 

estados financieros. 

 

 Las realidades contempladas por las FULL IFRS. (anteriormente IFRS «a secas») 

están pensadas para entornos económicos complejos. 

 

 Para las PYME, los requerimientos de las IFRS resultaban: costosos o excesivos; 

poco «familiares» para algunos preparadores (o revisores) de estados financieros. 

 

 No obstante, las PYME también tienen necesidad de contar con un juego de 

estándares para la preparación de información financiera de calidad mundialmente 

reconocida. Básicamente, ello se debe a que muchas PYME buscan acceder al 

crédito en condiciones más ventajosas. (transparencia de la información, aumenta la 

confianza) 

 

 Además, podemos citar otras razones para que las PYME cuenten con normas de 

contabilidad financiera de carácter global: 

 Se mejoraría comparabilidad de la información, facilitando el 

benchmark (industrias similares) transnacional 

 Sería un marco propicio para que las PYME incrementasen sus 

transacciones comerciales internacionales 
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 Facilitaría el acceso de las PYME a proveedores de bienes y servicios 

transfronterizos. 

 

 

 

4.  Simplificaciones clave de la IFRS para PYMES: 

 

 Algunos temas contenidos en las FULL IFRS son omitidos a causa de que no son 

relevantes para las PYMES. 

 Algunos tratamientos de políticas contables no son permitidos, ya que se dispone de 

un método simplificado. 

 Simplificación de los principios de reconocimiento y valorización que están en las 

FULL IFRS. 

 Sustancialmente menores revelaciones, lenguaje y explicaciones simplificados. 

 Cuantitativamente la IFRS para PYMES tiene cerca del 10% del tamaño de las FULL 

IFRS. 

 

Así también existen dudas por ejemplo en cuanto a la obligatoriedad y oportunidad de la 

aplicación de IFRS, ¿Afecta a todas las empresas o solo a las sociedades anónimas?. 

Otro punto confuso se relaciona con que se asocia IFRS inmediatamente al concepto de 

Fair Value (Valor Razonable) y con ello a la obligatoriedad de tasar los bienes de la 

empresa. 

Por otra parte las dudas se centran en la creencia de que se deben llevar varias o al menos 

dos contabilidades, una tributaria y otra IFRS. 

 

 

Debemos señalar que las IFRS son normas contables globales, emitidas por el IASB, y que 

son obligatorias solo para las empresas del sector privado, ya que las empresas del sector 

público tienen su propia Normativa NICSP (Normas Internacionales de Contabilidad para el 

sector público).  
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http://es.slideshare.net/mariapau18/niif-para-las-pyme 

 

Quedan fuera de la obligatoriedad de llevar IFRS también aquellas entidades que tengan 

un marco regulatorio propio ejemplo los OTIC Organismos técnicos intermediarios de 

capacitación se rigen por la ley número 19.518, Estatuto de Capacitación y Empleo. 

 

Es importante aclarar que existen dos tipos de normas contables; FULL IFRS e IFRS 

PYME (entidades pequeñas y medianas), lo cual es relevante debido a que las empresas 

del sector privado y que persigan fines de lucro deben separarse ahora entre aquellas que 

tienen interés público con un carácter fiduciario (como los bancos), de aquellas que no 

tengan dicho interés. 
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En esta línea de análisis si una empresa tiene interés público será regulada por alguna 

superintendencia como la SVS, SBIF, SSS, etc. Por lo tanto este tipo de empresas tiene la 

obligatoriedad de llevar IFRS y con la característica adicional que deberá considerar FULL 

IFRS. 

 

Si la empresa no tiene interés público, cae en la categoría de PYME y por lo tanto no está 

obligada a llevar IFRS FULL, sino IFRS PYME. Sí podría voluntariamente llevar FULL 

IFRS. 

 

La principal problemática en este aspecto es que para la norma IFRS, una PYME no es 

necesariamente una empresa pequeña o PYME como las reconocemos en Chile y que 

representan el 20% de las empresas, lo que se asocia a entidades de baja venta, pocos 

trabajadores, etc.,  

No obstante la clasificación del SII, cualquier empresa que no tenga interés público o 

carácter fiduciario, se entiende que debe llevar la norma PYME. 

 

(Ver cuadro de empresas del SII vigente a Septiembre 2016) 
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http://www.sii.cl/estadisticas/empresas_tamano_ventas.htm 

  

 

 

http://www.sii.cl/estadisticas/empresas_tamano_ventas.htm 

20% del 
Total de 
Empresas 
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Finalmente aquellas empresas catalogadas como PYMES, tendrán la obligatoriedad de 

llevar IFRS si se los exige algún tercero como un banco, algún acreedor, los socios o 

accionistas, un probable inversionista, una institución a la que se postule en licitación, entre 

otros ejemplos. 

 

Dicha obligatoriedad es a contar del 01 de enero de 2013, debiendo presentar estados 

financieros comparativos con el año 2012 y por lo tanto contra con una apertura IFRS al 01 

de enero de 2012. (Ver cuadro adjunto http://ifrs.udp.cl/ifrs-en-chile/IFRS-para-pymes-en-

chile/) 

 

 

 

 

 

 
 

Fecha de aplicación: 
 
El Boletí n Te cnico 82 del Colegio de Contadores de Chile, establece la obligatoriedad de aplicacio n 
de Normas Internacionales de Informacio n Financiera para las Pequen as y Medianas Empresas 
(IFRS para PYMES) a partir del ejercicio 2013 y en forma comparativa con el an o 2012. 
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En Resumen: 

 

¿Qué no es IFRS? 

No son un sistema contable y menos un software que hace el trabajo del contador. Este 

último siempre debe aplicar sus conocimientos y experiencias en la aplicación de estas 

normas en la preparación y elaboración de estados financieros. Los sistemas ayudan y 

facilitan el trabajo operativo, pero los criterios y normas las aplican las personas. 

 

Desde el punto de vista sistémico, ¿Qué debería tener un sistema para facilitar el trabajo 

contable realizado con norma IFRS? 

Es primordial que permita trabajar en un ambiente financiero (IFRS) y otro fiscal (tributario). 

Esto debido a que existen grandes diferencias entre las normas y criterios. 

 

http://www.ifrs.cl/que_son_ifrs.htm 

 

También un sistema podría tener un control paralelo entre lo financiero y lo fiscal para los 

ítems de existencias y activo fijo. Otro tema importante es el de multimoneda. 

 

¿Existen sistemas para norma FULL y otros para norma PYME? 

No, para ambas normas se debe usar un solo sistema. 

 

 



SEMANA1          

 

www.iplacex.cl 16 

¿Cuál es la diferencia entre la norma IFRS y la norma Tributaria? 

La norma IFRS pone el énfasis en mostrar la esencia de los negocios sin pasar a llevar la 

norma legal de pagar impuestos, pero el acento está en la finalidad de cada hecho 

económico. En cambio la norma tributaria pone los acentos en el pago de los impuestos 

que los hechos económicos generan, sin necesariamente recatar la esencia de esos 

hechos económicos. Es aquí en donde nacen las grandes diferencias que producen 

resultados distintos y valorizaciones de activos y pasivos dispares entre ambas normas. 

Ninguna de las 2 es más importante que la otra, cada cual tiene sus propios objetivos, lo 

importante es saber distinguir a cada cual y ver sus impactos en el contexto de cada 

norma. 

 

¿Cuáles cuadraturas uno podría hacer para validar que la información esté bien generada? 

La cuadratura más lógica es ver el resultado contable y hacer la renta líquida imponible 

según la norma tributaria. Esta última debe arrojar un resultado tributario que al emitir los 

estados tributarios debería cuadrar. 

 

¿Cuántas contabilidades se llevan con IFRS? 

Sólo una, la financiera bajo IFRS. El hecho de que el sistema permita paralelamente llevar 

un registro tributario, es solo para facilitar la construcción de la RLI y poder llevar registros 

extracontables para el control de cierros activos como los fijos y las existencias por 

ejemplo. 

 

¿Cuáles son los estados financieros que se exigen para IFRS? 

Estado de situación o balance, el cual se puede emitir en formato clasificado (de mayor 

liquidez a menor) o por liquidez (de menor liquidez a mayor). Las cuentas de activo y 

pasivo se agrupan en corrientes y no corrientes. Estado de Resultados, el cual se puede 

emitir por naturaleza de los gastos o por función. Estado de cambios en el patrimonio neto. 

Estado de Flujo de Efectivo. 
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Conclusión 

La importancia de contar con información financiera fidedigna y que sea posible entenderla 

en cualquier ámbito geográfico ha llevado a la confección de las normas IFRS que cumplen 

un estándar de confiabilidad y actualización acorde con los nuevos negocios y las  

tecnologías de información financiera que requieren las corporaciones privadas y públicas.  

Lo anterior ha derivado en especializaciones respecto a la aplicación de las IFRS en 

Empresas Grandes, Pymes y Servicios y Empresas Gubernamentales. 

El Organismo Internacional encargado de las IFRS ha previsto realizar una revisión 

exhaustiva de la aplicación de la IFRS para las PYMES cuando un espectro amplio de 

entidades haya publicado estados financieros que cumplan con esta IFRS durante dos 

años. Tras la revisión de implementación inicial, el IASB espera proponer modificaciones a 

la IFRS para las PYMES publicando un proyecto de norma recopilatorio cada 3 (tres) años, 

aproximadamente. Se espera que transcurra un periodo de 1 año como mínimo entre la 

emisión de las modificaciones y la fecha de vigencia de dichas modificaciones. 
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Introducción 
 
 

El objetivo de los estados financieros es suministrar información acerca de la situación 

financiera, desempeño y cambios en la posición financiera. Se pretende que tal información 

sea útil a una amplia gama de usuarios al tomar sus decisiones económicas. 

Los estados financieros preparados con este propósito cubren las necesidades comunes 

de muchos usuarios. Sin embargo, los estados financieros no suministran toda la 

información que estos usuarios pueden necesitar para tomar decisiones económicas, 

puesto que tales estados reflejan principalmente los efectos financieros de sucesos 

pasados, y no contienen necesariamente información distinta de la financiera. 

Las características cualitativas son los atributos que hacen útil, para los usuarios, la 

información suministrada en los estados financieros. Las cuatro principales características 

cualitativas son comprensibilidad, relevancia, fiabilidad y comparabilidad. En la práctica, es 

a menudo necesario un equilibrio o contrapeso entre características cualitativas.  

A continuación el alumno encontrará un resumen del contenido de las secciones de IFRS 

para las PYMES, en cada apartado referido a las diferentes secciones, se presentan las 

diferencias más significativas respecto de las IFRS Completas (sólo cuando dichas 

diferencias existan o sean significativas). 
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Ideas Fuerza 
 

 35 Secciones de IFRS para las PYMES 

 Conceptos y principios generales  

 Presentación de estados financieros 
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5. LAS 35 SECCIONES DE IFRS PARA LAS PYMES 

 

La IFRS para PYMES, emitida por IASB, es una norma o estándar, conformada por 35 

secciones y tal como hemos indicado, los requerimientos en materia de revelación que 

incluyen la IFRS para las PYMES son menores y menos exigentes que los incorporados en 

las IFRS Completas. 

 

IFRS para PYMES no aborda los siguientes temas que se tratan en IFRS completos, dado 

que esos temas generalmente no son relevantes para las PYMES: tales como: 

 

a) la determinación de la ganancia por acción, que resulta relevante sólo para las entidades 

que hacen oferta pública de sus instrumentos de patrimonio. 

b) la presentación de información por segmentos de operación o negocios. 

c) la presentación de información financiera intermedia. 

d) Seguros (porque las entidades que emiten contratos de seguro no usarán IFRS para las 

PYMES) 

e) Activos mantenidos para la venta. 

 

A continuación, se presenta el listado de las 35 Secciones de las IFRS para PYMES 

1 Entidades Pequeñas y Medianas (PYME) 

2 Conceptos y Principios Preponderantes 

3 Presentación de Estados Financieros 

4 Estado de Situación Financiera 

5 Estado Integral de Resultados y Estado de Resultados 

6 Estado de Cambios en el Patrimonio y Estado de Resultados y de Utilidades 

Acumuladas 

7 Estado de Flujos de Efectivo 
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8 Notas a los Estados Financieros 

9 Estados Financieros Consolidados y Separados 

10 Políticas Contables, Estimaciones y Errores 

11 Instrumentos Financieros Básicos 

12 Temas Relacionados con Otros Instrumentos Financieros  

13 Existencias  

14 Inversiones en Empresas Coligadas  

15 Participaciones en Negocios en Conjunto  

16 Propiedades de Inversión  

17 Activo Fijo  

18 Activos Intangibles distintos al “Goodwill” o plusvalía  

19 Combinaciones de Negocios y “Goodwill” o plusvalía 

20 Arrendamientos  

21 Provisiones y Contingencias. Anexo – Guías para reconocer y medir Provisiones  

22 Pasivos y Patrimonio Anexo – Ejemplo de la contabilización de una deuda 

convertible por el emisor  

23 Ingresos de Actividades Ordinarias. Anexo – Ejemplos del reconocimiento de 

Ingresos Ordinarios bajo los principios de la Sección 23 

24 Subvenciones Gubernamentales  

25 Costos de Financiamiento  

26 Pagos Basados en Acciones  

27 Deterioro del Valor de los Activos  

28 Beneficios a los Empleados  

29 Impuesto a la Renta  

30 Traducción o conversión a Moneda Extranjera 
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31 Hiperinflación  

32 Hechos Posteriores al Final del Período sobre el cual se Informa  

33 Información a Revelar sobre Partes Relacionadas  

34 Actividades Especializadas 

35 Transición a las IFRS para PYME 

 

 

6. Sección N° 1 – Pequeñas y medianas entidades 

 

https://blogconsultorasur.files.wordpress.com/2011/06/pymes2.jpg 

 

 

1. Brinda la definición de PYME de acuerdo al IASB. ¿Quién es realmente una PYME 

para efectos de IFRS? 

 

IASB tiene la intención de que IFRS para PYMES sea usado por las entidades que no 

tengan contabilidad pública y que estén requeridas o escojan publicar sus estados 

financieros para usuarios externos. Esencialmente, se considera que una entidad tiene 

responsabilidad pública si sus instrumentos de deuda o de patrimonio se negocian 

públicamente, o si es una institución financiera u otra entidad que, como parte de su 

negocio primario, tiene y administra recursos financieros que les son confiados por sus 

clientes. 

https://blogconsultorasur.files.wordpress.com/2011/06/pymes2.jpg
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Finalmente, la decisión relacionada con cuáles entidades deben usar IFRS para PYMES 

recae en las autoridades regulatorias nacionales y en los emisores de estándares 

nacionales quienes normalmente especificarán criterios de elegibilidad más detallados y 

específicos, incluyendo criterios cuantificados con base en ingresos ordinarios, activos, etc.  

No obstante lo anterior, dado que entraría en conflicto con las intenciones de IASB, aún si 

la ley o regulación de la jurisdicción de la entidad requiere o permite que IFRS para PYMES 

sea usado en la preparación de estados financieros para compañías registradas (con 

balances públicos) pequeñas o para instituciones financieras pequeñas, tales estados 

financieros no se pueden describir como emitidos en conformidad con IFRS para PYMES. 

A una filial que forma parte de un grupo consolidado que use las IFRS completamente no 

se le prohíbe que use IFRS para PYMES en sus estados financieros individuales ya que la 

filial no tiene responsabilidad pública. Si la filial opta por usar IFRS para PYMES, tiene que 

seguir dicho estándar en su totalidad; no puede escoger entre los requerimientos de IFRS 

para PYMES y IFRS completas. 

 

IFRS para PYMES ha sido organizado por temas para que se parezca a un manual de 

referencia. IASB tiene la intención de que sea más sencillo para los preparadores y 

usuarios de los estados financieros de las PYMES. 

IFRS para PYMES y las IFRS completas son estructuras separadas y diferentes y las 

entidades que sean elegibles para aplicar IFRS para PYMES, así como las que escojan 

hacerlo, tienen que aplicar dicho estándar completamente y no está permitido mezclar y 

combinar requerimientos de IFRS para PYMES y los de las IFRS completos.  

Diferencias con las IFRS Completas 

Las IFRS completas no tienen una Norma que defina su alcance, aunque en el Prefacio se 

incluye la presunción de que una entidad con ánimo de lucro llegará a una representación 

fidedigna de su situación financiera y su rendimiento financiero si utiliza las IFRS para 

preparar sus reportes financieros (este concepto también está incorporado en la NIC 1). El 

concepto de obligación pública de rendir cuentas no está definido en las IFRS completas. 
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7. Sección N° 2 – Conceptos y principios generales 

1. Presenta el objetivo de los estados financieros de las PYME. 

 

2. Establece las características cualitativas de la información para que los estados 

financieros de las PYME cumplan sus objetivos. 

 

3. Presenta las definiciones de: 

a) los elementos de la situación financiera (activos, pasivo, patrimonio) 

b) los elementos vinculados con el rendimiento (ingresos y gastos). 

 

4. Incluye conceptos básicos de reconocimiento y medición. Incorpora el concepto de 

ganancia y pérdida (P&L) y el de resultado integral total. 

 

5. Indica criterios generales respecto de la posibilidad de compensar partidas. 

 

 Diferencias con las IFRS Completas 

El Marco Conceptual (MC) de las IFRS completas no integra sus requerimientos 

normativos, y se señala explícitamente que “este Marco Conceptual no es una IFRS, y por 

tanto no define normas para ninguna cuestión particular de medida o información a revelar. 

El MC de las IFRS Completas no incluye los conceptos de resultado integral total ni el de 

otro resultado integral, como tampoco incluye el concepto de valor razonable. En mayo de 

2011, el IASB emitió la IFRS 13, Fair Value Measurement, en la cual se clarifica la 

definición de valor razonable y se incluyen guías para su medición cuando una IFRS 

requiera o admita su uso. La Sección 2, a diferencia del MC de las IFRS Completas no trata 

el tema de los criterios de mantenimiento de capital. 
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8. Sección N° 3 – Presentación de estados financieros 

 

 
http://slideplayer.es/slide/148137/ 

1. Incluye la presunción de que en caso de emplear las IFRS para las PYMES, estas 

entidades obtendrán una representación fiel de su situación financiera y su 

rendimiento financiero. 

 

2. Se establece que un juego completo de estados financieros está de acuerdo a las 

IFRS para las PYMES si cumple todos sus requerimientos, haciendo énfasis en el 

párrafo de declaración de cumplimiento de la IFRS para las PYMES. 

 

3. Requiere que la información contenida en los estados financieros se presente – al 

menos –comparativamente con el año anterior (incluyendo a las notas cuantitativas). 

 

4. Establece que un conjunto de estados financieros completos, de acuerdo a la IFRS 

para las PYMES, estará integrado por: 

a. un estado de situación financiera 
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b. un estado del resultado integral (que puede presentarse en un único 

estado o en dos estados separados – un estado de resultados y un 

estado del resultado integral) 

 

c. un estado de cambios en el patrimonio 

 

d. un estado de flujo de efectivo 

 

e. notas explicativas. 

 

5. Si los únicos cambios en el patrimonio durante los periodos para los que se 

presentan los estados financieros surgen de ganancias o pérdidas, pago de 

dividendos, correcciones de errores de periodos anteriores, y cambios de políticas 

contables, incluye la opción de presentar un único estado de resultados y ganancias 

acumuladas en lugar del estado del resultado integral y del estado de cambios en el 

patrimonio. 

 

6. Presenta los conceptos generales en materia de presentación de estados 

financieros. 

 

 

Diferencias con las IFRS Completas 

 

La gran diferencia con las IFRS Completas reside en los componentes de un juego 

completo de estados financieros, ya que IFRS Completas no admiten la posibilidad de 

reemplazar al estado del resultado integral y al estado de cambios en el patrimonio por un 

único estado de resultados y ganancias acumuladas.  
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9. Sección N° 8 – Notas a los estados financieros 

 

1. Se requiere la presentación de: 

a. una declaración de que los estados financieros se ha elaborado cumpliendo con la 

IFRS para las PYMES 

 

b. un resumen de las políticas contables significativas aplicadas 

 

c. información de apoyo para las partidas presentadas en los estados financieros en el 

mismo orden en que se presente cada estado y cada partida 

 

d. cualquier otra información a revelar sobre los supuestos clave acerca del futuro y 

otras causas clave de incertidumbre en las estimaciones efectuadas. 

 

Los requerimientos de revelación incluidos en IFRS para PYMES, se reducen de manera 

importante cuando se comparan con los contenidos en las IFRS completos. Las 

revelaciones contenidas en las IFRS completos han sido omitidas en IFRS para PYMES 

por dos razones principales; porque: • Se relacionan con temas u opciones de políticas de 

contabilidad contenidos en las IFRS que se omiten en IFRS para PYMES o se relacionan 

con los principios de requerimiento y medición contenidos en las IFRS completos que han 

sido reemplazadas por simplificaciones contenidas en IFRS para PYMES; o • No se 

consideran apropiadas, con base en consideraciones sobre las necesidades de los 

usuarios y/o de costo beneficio. Por ejemplo, algunas revelaciones contenidas en IFRS 

completos son más relevantes para las decisiones de inversión en los mercados de capital 

públicos que para las transacciones y otros eventos y condiciones que enfrentan las 

PYMES típicas. 
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10. Sección N° 10 – Políticas Contables, Estimaciones y Errores 

 

 

 

http://www.niifpymes.com/_/rsrc/1467127121454/politicas-contables-estimaciones-y-errores/Dibujo%2070.bmp 

1. Admite no seguir las políticas indicadas por la IFRS para PYMES cuando ello no sea 

material. 

 

2. Establece que la definición de políticas contables por parte de la gerencia debe 

generar información relevante y fiable. 

 

3. Indica una jerarquía para la resolución de cuestiones no previstas. 

 

4. Los cambios de políticas contables se contabilizarán: 

A. si fueran requeridos por la IFRS para las PYMES: de acuerdo a una norma 

de transición 

 

B. en los restantes casos: aplicación retroactiva. 

 

5. Los cambios en estimaciones se reconocerán prospectivamente. 
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6. Cuando se detecten errores, se deberán corregir retroactivamente. 

 

 

Diferencias con las IFRS Completas 

 

En general, los requerimientos de la Sección 10 de la IFRS para las PYMES son similares 

a los establecidos en la NIC 8 de las IFRS Completas. 

La NIC 8 prevé una jerarquía diferente para la formulación de las políticas 

contables de la entidad. 

 

 11. Sección N° 32 – Hechos Posteriores al Final del Período sobre el cual se Informa 

Se requiere que los hechos posteriores se contabilicen en la medida que pongan en 

evidencia circunstancias que existían en la fecha de los estados financieros. Los restantes 

hechos posteriores se deben revelar, en la medida que sean materiales. 
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http://es.slideshare.net/luizzuniga/nic-10-hechos-posteriores 

 

 

 

Sección N° 23 – Ingresos de Actividades Ordinarias 

 

1. Los ingresos de actividades ordinarias se medirán por el valor razonable de la 

contraprestación recibida (o por recibir) 

 

2. El descuento financiero se utilizará cuando exista una «transacción financiera». 

 

3. Se deberá efectuar un análisis de riesgos y beneficios asociados para considerar si 

la contrapartida es un ingreso. Se presentan indicadores para ello. 
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4. Los ingresos por prestaciones de servicios se medirán de acuerdo al grado de 

avance (aunque existen requerimientos para que así sea). 

 

5. Los ingresos provenientes de contratos de construcción se reconocerán, en general, 

empleando el método del porcentaje de terminación, o también llamado avance de 

obra que difiere del método por obra terminada. 

 

6. Se presentan guías para el reconocimiento de ingresos por intereses, dividendos y 

regalías. 

 
http://www.niifpymes.com/ingresos-y-actividades-ordinarias 

 

13. Sección N° 30 – Traducción o conversión a Moneda Extranjera 

 

1. Se establece que la moneda en la que se deben expresar las transacciones de una 

entidad es su moneda funcional. 

 

2. Se admite la presentación de los estados financieros en una moneda diferente de la 

moneda funcional de la entidad. 
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3. Se establecen mecanismos de conversión: 

a. de una moneda extranjera a la moneda funcional y  

b. de la moneda funcional a otra moneda (incluyendo la de presentación). 

 

4. Las diferencias de conversión por operaciones monetarias intragrupo sin 

probabilidad de cancelación y las que se ponen en evidencia por un proceso de 

conversión de una inversión neta en el extranjero se reconocen en el otro resultado 

integral. 

 

 

Diferencias con las IFRS Completas 

 

La NIC 21 (IFRS Completas) requiere que las diferencias de conversión reconocidas 

en el otro resultado integral, y acumuladas en un componente separado del 

patrimonio se reciclen al resultado cuando se disponga de la inversión neta en el 

extranjero. La IFRS para PYMES requiere que estas diferencias de conversión no se 

reciclen. 

 

 

. 
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                    Conclusión 

El objetivo de IFRS para PYMES es asegurar que los primeros estados financieros 

conforme a las IFRS de una entidad, contienen información de alta calidad que: (a) sea 

transparente para los usuarios y comparable para todos los períodos que se presenten; (b) 

suministre un punto de partida adecuado para la contabilización según las International 

Financial Reporting Standard (IFRS); y (c) pueda ser obtenida a un costo que no exceda a 

sus beneficios.  

En definitiva, las IFRS requieren que una entidad, al preparar el estado de situación 

financiera de apertura, sirva como punto de partida para su contabilidad y que según sea la 

aplicación de las 35 Secciones de IFRS para PYME, haga lo siguiente: (a) reconocer todos 

los activos y pasivos cuyo reconocimiento sea requerido por las IFRS; (b) no reconocer 

partidas como activos o pasivos si las IFRS no lo permiten; (c) reclasificar los activos, 

pasivos o componentes del patrimonio reconocidos según los PCGA anteriores, con arreglo 

a las categorías de activos, pasivos y patrimonio que correspondan según las IFRS; y (d) 

aplicar las IFRS al medir todos los activos y pasivos reconocidos 
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IFRS EN PYMES 
UNIDAD Nº II 

Identificando las normas para Activos e Instrumentos financieros 
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Introducción 
 
 

Un activo es un recurso controlado por la entidad como resultado de sucesos pasados 

del que la entidad espera obtener beneficios económicos futuros. 

El reconocimiento de un activo depende, en primer lugar, de que sea probable que la 

entidad vaya a obtener los beneficios económicos futuros asociados al mismo y, en 

segundo lugar, de que su costo o valor pueda determinarse con fiabilidad. 

Una entidad que incurre en un gasto puede aportar documentación justificativa del 

propósito de obtener beneficios económicos futuros, sin que ello constituya una prueba 

concluyente de que se trata de una partida que cumpla la definición de activo. 

Igualmente, la ausencia de gastos relacionados (como en el caso de una donación de 

un elemento del Activo fijo) no impide que un elemento cumpla la definición de activo. 

A continuación el alumno encontrará un resumen del contenido de las secciones de 

IFRS para las PYMES que se relacionan con los activos. 
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Ideas Fuerza 
 

 Clasificación de los activos 

 Uso y destino de los activos 

 Revalorización y medición de los costos  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SEMANA 3          

 

www.iplacex.cl 4 

1. Clasificación de los activos según su destino y/o ubicación bajo IFRS 

 

En el análisis de los activos debemos tener en cuenta en que nos debemos ubicar. 

 

1. Las IFRS, está ubicada en el grupo de activos. 

2. Debemos ubicar la posición de este activo, ya que dependiendo el lugar o destino de 

ubicación este pude tomar una clasificación diferente. 

3. Recordemos que los activos ya no se clasifica por sus características sino por su 

destinación. 

 

Para ser un activo debe ser “un recurso controlado por la entidad como resultado de 

sucesos pasados, del que la entidad espera obtener en el futuro, beneficios 

económicos” y los beneficios futuros económicos incorporados a un activo consiste 

en el potencial del mismo para contribuir directamente o indirectamente a los flujos 

de efectivos o equivalentes al efectivo de la entidad”. 

 

Después de definido se ha identificado que es un activo, Un ejemplo claro de lo 

anterior será un edificio (bien inmueble), según donde la ubiquemos o destinemos, 

su clasificación puede estar en cualquier grupo de los activos fijos. 

 

Si tenemos nuestra edificación: 

 Como oficina o bodegas, para nosotros será una propiedad planta y equipo. 

 Si mi bodega o edificio está para la renta (lo pongo en arrendamiento) se clasificara 

como propiedades de inversión.  

 Si una edificación propiedad de la entidad, que está en venta se clasifican en Activos 

no Corrientes Mantenidos para la Venta y Operaciones Descontinuadas. Teniendo 

en cuenta que la actividad de la empresa  no es la venta de bienes, ni es para rentar. 

 Pero si un comerciante que compra bienes inmuebles para vender, estos deben 

registrar en Inventarios, según la definición descrita anteriormente. 
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Con el anterior ejemplo podemos observar que sin el análisis apropiado, se pueden 

cometer errores con la asignación o ubicación en este caso una edificación puede 

registrarse clasificarse de forma inadecuada, teniendo en cuenta que existen más 

tipos de activos que las IFRS  a clasificado según su destinación y usos más que sus 

características. 

 

2. Sección N° 13 – Inventarios 

 

Los inventarios se deberán medir por el menor entre el costo o el valor neto 

realizable (VNR). Se requiere el empleo de un sistema de costeo completo. El costo 

de los inventarios incluirá:  

1. costos de compra 

2. los costos de transformación 

3. otros costos. 

 

 

 

Se admite el uso de técnicas de costeos diferentes (v.g. costos estándar; método del 

minorista).  

 

 

 

http://www.niifpymes.com/inventarios/Dibujo 55.bmp?attredirects=0
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Cálculo del costo 

 

 El método última entrada primera salida (UEPS/LIFO) no  está permitido en esta 

IFRS. 

 

Valoración 

 

Si los inventarios están deteriorados, si el importe en libros no es totalmente 

recuperable por daños, obsolescencia o precios de venta decrecientes, los 

inventarios serán medidos a su precio de venta estimado menos los costos 

http://www.niifpymes.com/inventarios/Dibujo 56.bmp?attredirects=0
http://www.niifpymes.com/inventarios/Dibujo 57.bmp?attredirects=0
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estimados de terminación y venta y se reconocerá una pérdida por deterioro de 

valor. 

  

Información a revelar 

 Política contable incluyendo la fórmula de costos utilizada. 

 El monto total en libros de los inventarios. 

 El monto reconocido como gasto durante el periodo. 

 Pérdidas por deterioro de valor reconocidas o revertidas en el resultado. 

 El importe total en libros de los inventarios en prenda dados en garantía para el 

cumplimiento de deudas. 

 

 

 

Diferencias con las IFRS Completas 

Los requerimientos, en general, son similares a los de la NIC 2. No obstante, 

debemos señalar que en las IFRS Completas los criterios de comparación con los 

inventarios con el importe recuperable están en la propia NIC 2, mientras q mientras 

que en la IFRS para las PYMES están en la Sección 27 y no en la Sección 13. 

 

 

3. Sección N° 17 – Propiedades, Planta y Equipo 

 

Alcance 

  

Esta sección se aplicará a la contabilidad de las propiedades, planta y equipo  y a las 

propiedades de inversión cuyo valor razonable no se pueda medir con fiabilidad sin costo o 

esfuerzo desproporcionado. 
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Concepto 

 

 

 

 

Reconocimiento 

 

 

 

http://www.niifpymes.com/activos-fijos/Dibujo 78.bmp?attredirects=0
http://www.niifpymes.com/activos-fijos/Dibujo 79.bmp?attredirects=0
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Valoración: Modelo del costo 

 

  

 

Información a revelar: Una entidad revelará para cada categoría de los elementos de 

activos fijos lo siguiente: 

  

 Las bases de medición utilizadas, los métodos de depreciación utilizados, las vidas útiles o 

las tasas de depreciación utilizadas, el importe bruto en libros y la depreciación acumulada. 

 Una conciliación entre los importes en libros al principio y al final del periodo (las adiciones 

realizadas, las disposiciones, las adquisiciones mediante combinaciones de negocios, la 

depreciación). 

 La existencia de alguna restricción o que este en prenda como garantía de deudas. 

 

 

 

Diferencias con las IFRS Completas 

La NIC 16 admite que la entidad seleccione para cada clase de propiedades, planta 

y equipo dos modelos alternativos de medición posterior: 

http://www.niifpymes.com/activos-fijos/Dibujo 80.bmp?attredirects=0


SEMANA 3          

 

www.iplacex.cl 10 

1. el modelo de costo menos depreciaciones y menos deterioros 

2. el modelo de la revaluación. 

En la IFRS para las PYMES sólo se admite el primero de ellos. Asimismo, la NIC 16 

requiere que en cada fecha de emisión de los estados financieros se revisen las 

estimaciones que son la base del cálculo de la depreciación, mientras que la IFRS 

para las PYMES requiere que dicha revisión sólo se haga cuando existan indicios de 

que pudieran haber cambiado. 

 

 

4. Sección N° 16 – Propiedades de Inversión 

 

  

Alcance 

Esta sección se aplicará a la contabilidad de propiedades de inversión cuyo valor 

razonable se puede medir con fiabilidad sin costo o esfuerzo desproporcionado, así 

como a ciertas participaciones en propiedades mantenidas por un arrendatario, dentro 

de un acuerdo de arrendamiento operativo si, y solo si, la propiedad cumpliese con ser 

una propiedad de inversión. 

Concepto 

  

 

  

  

http://www.niifpymes.com/propiedades-de-inversion/Dibujo 76.bmp?attredirects=0
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Reconocimiento: Al costo 

 

  

Valoración 

Método de revaluación (valor razonable) en cada fecha en la que se informa, 

reconociendo en resultados los cambios en el  valor razonable. 

Información a revelar: Una entidad revelará la siguiente información contabilizadas 

por el valor razonable con cambios en resultados: 

 

a)    Los métodos e hipótesis significativos empleados en la determinación del valor 

razonable de las propiedades de inversión. 

  

b)    La existencia de restricciones de las propiedades de inversión. 

  

c)    Las obligaciones contractuales para adquisición, construcción o desarrollo de 

propiedades de inversión. 

  

d)    Una conciliación entre el importe en libros de las propiedades de inversión al inicio 

y al final del periodo, que muestre por separado lo siguiente: 

             i.        Adiciones, revelando por separado las procedentes de adquisiciones a 

través de combinaciones de negocios. 

            ii.        Ganancias o pérdidas netas procedentes de los ajustes al valor 

http://www.niifpymes.com/propiedades-de-inversion/Dibujo 77.bmp?attredirects=0
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razonable. 

           iii.        Transferencias a propiedades, planta y equipo cuando ya no esté 

disponible  

           iv.        Las transferencias de propiedades a inventarios, o de inventarios a 

propiedades, y hacia o desde propiedades ocupadas por el dueño. 

 

 

Diferencias con las IFRS Completas 

La NIC 40 plantea una elección de política contable para todas las propiedades de 

inversión mantenidas por una entidad, que podría seleccionar: 

 Utilizar el modelo de costo menos depreciaciones y menos deterioros (en 

cuyo caso se requiere que se revele en valor razonable de la propiedad de 

inversión) 

 Utilizar el modelo de valor razonable con cambios en resultados. 

 

En la IFRS para las PYMES no se plantea esto como una elección de políticas 

contables, sino que el uso de ambos criterios dependerá del esfuerzo o costo que 

demande la obtención del valor razonable de una propiedad de inversión. 

Cuando no se midan a valor razonable con cambios en resultados, la IFRS para las 

PYMES no exige que se revele dicha medida. 

 

 

5. Sección N° 11 – Instrumentos Financieros Básicos 

 

Instrumentos financieros 
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Alcance 

La Sección 11 se aplica a los instrumentos financieros básicos y es relevante para todas 

las entidades. Si una entidad solo realiza transacciones con instrumentos financieros 

básicos, la Sección 12 no será aplicable. Sin embargo, incluso las entidades que solo tienen 

instrumentos financieros básicos considerarán el alcance de la Sección 12 para asegurarse 

de que están exentas. 

 

Conceptos 

 

 

http://www.niifpymes.com/instrumentos-financieros/Dibujo 47.bmp?attredirects=0
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Una entidad reconocerá un activo financiero o un pasivo financiero solo cuando se convierta 

en una parte según las cláusulas contractuales del instrumento.  

 

Deterioro del valor de los instrumentos financieros medidos al costo o al costo 

amortizado: 

Al final de cada periodo sobre el que se informa, una entidad evaluará si existe evidencia 

objetiva de deterioro del valor de los activos financieros que se midan al costo o al costo 

amortizado. Cuando exista evidencia objetiva de deterioro del valor, la entidad reconocerá 

inmediatamente una pérdida por deterioro del valor en resultados. 

  

  

Una entidad medirá una pérdida por deterioro del valor de los siguientes instrumentos 

medidos al costo o costo amortizado de la siguiente forma: 

http://www.niifpymes.com/instrumentos-financieros/Dibujo 50.bmp?attredirects=0
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Información a revelar 

1. Las políticas contables de los instrumentos financieros. 

2. El importe total en libros de cada una de las categorías de activos financieros y pasivos 

financieros. 

3. El plazo, condiciones, tasas de interés, vencimiento, plazos de reembolso y las restricciones 

que el instrumento de deuda impone sobre la entidad en el caso de las deudas a largo plazo. 

4. La base de determinación del valor razonable de los activos y pasivos financieros. 

5. El hecho de que el valor razonable de un instrumento financiero ya no este disponible. 

6. Naturaleza, riesgos y ventajas de las transferencias de activos financieros a un tercero que 

no cumple con las condiciones de baja en cuenta. 

7. El importe en libros, los plazos y condiciones relacionados con los activos financieros en 

prenda. 

8. Detalle de los incumplimientos y otras infracciones de préstamos por pagar. 

9. Ingresos, gastos, ganancias y pérdidas relacionadas con los activos y pasivos financieros.  
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6. Sección N° 25 – Costos por Préstamos 

  

  

  

Reconocimiento 

Una entidad reconocerá todos los costos por préstamos como un gasto en resultados 

en el periodo en el que se incurre en ellos.  

  

Información a revelar 

Una entidad revelará la siguiente información sobre el costo de los préstamos: 

 Los costos financieros. 

 El gasto total por intereses (utilizando el método del interés efectivo) de los pasivos 

financieros que no estén al valor razonable en resultados. 

 

 

 

http://www.niifpymes.com/costos-por-prestamos/Dibujo 12.bmp?attredirects=0
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Conclusión 

Para una mejor comprensión y análisis de los activos, estos se clasifican según norma 

IFRS según la destinación o uso que se le den. 

Los beneficios económicos futuros de un activo, es su potencial para contribuir directa 

o indirectamente a los flujos de efectivo y de equivalentes de efectivo hacia la entidad. 

Una empresa donde la gran mayoría de sus activos sean convertibles en flujos en 

plazos mayores a un año, es una empresa que tendrá dificultades para cumplir con sus 

obligaciones de corto plazo. Esos flujos de efectivo pueden provenir de la utilización del 

activo o de su enajenación. 

Muchos activos, como por ejemplo, los activos fijos, tienen una forma física. Sin 

embargo, la forma física no es esencial para que exista un activo. Algunos activos son 

intangibles. Al determinar la existencia de un activo, el derecho de propiedad no es 

esencial. Así, por ejemplo, una propiedad mantenida en arrendamiento, es un activo si 

la entidad controla los beneficios que se espera fluirán de la propiedad.  
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                Introducción 
 
 

La aplicación de las nuevas normas IFRS en Chile tendrá importante impacto sobre las 

empresas, dado que los procesos para garantizar la fidelidad de la información que se 

entrega en los estados financieros, son más complejos. 

Por ejemplo, con las nuevas normas IFRS las compañías deberán valorizar sus activos 

biológicos a través de tasadores. Además, las compañías tendrán que acostumbrarse a 

tener bases contables distintas, asimismo de criterios de costos diferentes. 

De esta forma, la aplicación de las normas IFRS no sólo tendrá impacto en los 

volúmenes de un negocio —por ejemplo, por el aumento o la disminución del 

patrimonio—, sino también en la complejidad del proceso. 

Es preciso que cada una de las empresas identifique la necesidad puntual en la 

administración de sus activos, analizando la importancia que puedan tener 

determinados activos, por su relevancia económica y determinar un plan estratégico 

que les permita estar en armonía con el cumplimiento normativo y el reporte interno. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ideas Fuerza 
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 Inversiones 

 Activos intangibles 

 Deterioro del valor de los activos 

 Actividades especializadas (Activos biológicos, Concesiones) 
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6. Sección N° 14 – Inversiones  Asociadas 

Alcance 

Esta sección se aplicará a la contabilización de las asociadas en estados financieros 

consolidados y en los estados financieros de un inversor que no es una controladora 

(matriz) pero tiene una inversión en una o más asociadas. 

 

Conceptos 

 

   

 

A) No existe influencia significativa 

B) Influencia significativa 

C) Control 
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Reconocimiento y Valoración 

Un inversor contabilizará todas sus inversiones en asociadas utilizando una de las 

siguientes opciones y las clasificará como activos no corrientes. 

 

  Información a revelar: 

1.    Política contable adoptada para la medición de la inversión 

2.    Importe en libros 

3.    El valor razonable en asociadas contabilizadas utilizando el método de 

participación, para las que existan precios de cotización públicos. 

4.    Para las inversiones contabilizadas por el método del costo, un inversor revelara 

los ingresos por dividendos u otras distribuciones reconocidas durante el año. 

5.    En las inversiones registradas por el método de participación, se revelaran por 

separado la participación en los resultados y su participación en operaciones 

discontinuadas. 

6.    En las inversiones registradas por el modelo de valor razonable, se revelara base 

utilizada para determinar el valor razonable. 
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7. Sección N° 15 – Inversiones en Negocios Conjuntos 

 

Alcance 

Esta sección se aplica a la contabilización de negocios conjuntos en los estados 

financieros consolidados y en los estados financieros de un inversor que, no siendo una 

controladora, tiene participación en uno o más negocios conjuntos. 

 

Conceptos 

 

 

 

Reconocimiento 

Operaciones controladas de forma conjunta. El participante reconocerá en sus estados 

financieros: 

 Los activos que controla. 

 Los pasivos y gastos en los que incurre. 

 Su participación en los ingresos ganados. 

Activos controlados de forma conjunta. El participante reconocerá en sus estados 

financieros: 
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 Activos, pasivos, ingresos y gastos conjuntos. 

 Pasivos y gastos en los que haya incurridos directamente. 

 

Reconocimiento y Valoración 

Un participante contabilizará todas sus participaciones en entidades controladas de 

forma conjunta utilizando una de las siguientes opciones. 

 

 

Información a revelar: 

1. Política contable adoptada 

2. Importe en libros 

3. El valor razonable de las inversiones en entidades controladas de forma 

conjunta, contabilizadas por el método de participación cuando existen precios 

cotizados públicamente. 

4. El importe agregado de sus compromisos (deuda o cláusulas contractuales) 

relacionados con negocios conjuntos. 
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8. Sección N° 18 –Activos Intangibles Distintos de la Plusvalía 

 Alcance 

Se aplicará a la contabilización de todos los activos intangibles distintos a la plusvalía y 

activos intangibles mantenidos por una entidad  para su venta en el curso ordinario de sus 

actividades. 

Concepto 

 

Reconocimiento 

 

  

El reconocimiento de los activos intangibles se realiza al costo. 

http://www.niifpymes.com/activos-intengibles/Dibujo 81.bmp?attredirects=0
http://www.niifpymes.com/activos-intengibles/Dibujo 83.bmp?attredirects=0
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Valoración 

 

 El valor residual de un  activo intangible es cero a menos que: 

1. Exista un compromiso, por parte de un tercero, para comprar el activo al final de su 

vida útil. 

2. Exista un mercado activo para el activo. 

 El periodo y el método de amortización se revisan cuando se presente un indicador de que 

han cambiado desde la fecha de presentación del reporte anterior (cambio en estimación 

contable). 

 Información a revelar 

La entidad revelará, para cada clase de activos intangibles, lo siguiente: 

1. Las vidas útiles o las tasas de amortización utilizadas. 

2. Los métodos de amortización utilizados. 

3. El importe en libros bruto y cualquier amortización acumulada, tanto al principio 

http://www.niifpymes.com/activos-intengibles/Dibujo 82.bmp?attredirects=0
http://www.niifpymes.com/activos-intengibles/Dibujo 84.bmp?attredirects=0
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como al final de cada período sobre el que se informa. 

4. Las partidas en el estado de resultado integral en las que está incluida cualquier 
amortización de los activos intangibles 

5. Una conciliación entre los importes en libros al principio y al final del periodo sobre el 
que se informa, que muestre por separado: 

 Las adiciones 

 Las disposiciones 

 Las adquisiciones mediante combinaciones de negocios 

 La amortización 

 Las pérdidas por deterioro del valor 

 Otros cambios 

No será necesario presentar esta conciliación para períodos anteriores. 

9. Sección N° 27 – Deterioro del Valor de los Activos 

Alcance 

  

Esta sección se aplicará en la contabilización del deterioro del valor de todos los activos 

distintos a los siguientes: 

a)    Activos por impuestos diferidos (véase la Sección 29 Impuesto a las Ganancias). 

b)    Activos procedentes de beneficios a los empleados (véase la Sección 28 Beneficios a 

los Empleados). 

c)    Activos financieros que estén dentro del alcance de la Sección 11 Instrumentos 

Financieros Básicos o la Sección 12 Otros Temas relacionados con los Instrumentos 

Financieros. 

d)    Propiedades de inversión medidas al valor razonable (véase la Sección 

16 Propiedades de Inversión). 

e)    Activos biológicos relacionados con la actividad agrícola, medidos a su valor 

razonable menos los costos estimados de venta (véase la Sección 34 Actividades 

Especiales). 
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Conceptos 

 

 

 10.    Deterioro del valor de los inventarios 

 

  

Si es impracticable determinar el precio de venta menos los costos de terminación y 

venta de los inventarios, partida por partida, la entidad podrá agrupar, a efectos de 

evaluar el deterioro del valor, las partidas de inventario relacionadas con la misma línea 

de producto que tengan similar propósito o uso final, y se produzcan y comercialicen en la 

misma zona. 

 Reversión del deterioro del valor  

Una entidad llevará a cabo una nueva evaluación del precio de venta menos los costos de 

terminación y venta en cada periodo posterior al que se informa. Cuando las 

circunstancias que previamente causaron el deterioro del valor de los inventarios hayan 

dejado de existir, o cuando exista una clara evidencia de un incremento en el precio de 

venta menos los costos de terminación y venta como consecuencia de un cambio en las 

circunstancias económicas, la entidad revertirá el importe del deterioro del valor (es decir, 

la reversión se limita al importe original de pérdida por deterioro) de forma tal  que el 

http://www.niifpymes.com/deterioro-del-valor-de-los-activos/Dibujo 134.bmp?attredirects=0
http://www.niifpymes.com/deterioro-del-valor-de-los-activos/Dibujo 132.bmp?attredirects=0
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nuevo importe en libros sea el menor entre el costo y el precio de venta revisado menos 

los costos de terminación y venta. 

  10.1   Deterioro del valor de otros activos distintos de los inventarios 

 

 Si no fuera posible estimar el importe recuperable del activo individual, una entidad 

estimará el importe recuperable de la unidad generadora de efectivo a la que el activo 

pertenece. 

 Si existiese algún indicio de que el activo puede haber deteriorado su valor, esto podría 

indicar que la entidad debería revisar la vida útil restante, el método de depreciación 

(amortización) o el valor residual del activo, y ajustarlos de acuerdo con la sección de 

esta IFRS aplicable a ese activo. 

 

11.  Reconocimiento y medición de la pérdida por deterioro del valor de una unidad 

generadora de efectivo 

 

 Una pérdida por deterioro del valor de una unidad generadora de efectivo se reconocerá 

si, y solo si, se cumple la condición anterior. 

 La pérdida por deterioro del valor se distribuirá, para reducir el importe en libros de los 

activos de la unidad, en el siguiente orden:  

a.    en primer lugar, se reducirá el importe en libros de cualquier plusvalía distribuida a la 

unidad generadora de efectivo, y  

b.    a continuación, se distribuirá entre los demás activos de la unidad, de forma 

proporcional sobre la base del importe en libros de cada uno de los activos de la unidad 

generadora de efectivo.  

http://www.niifpymes.com/deterioro-del-valor-de-los-activos/Dibujo 133.bmp?attredirects=0
http://www.niifpymes.com/deterioro-del-valor-de-los-activos/Dibujo 155.bmp?attredirects=0
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 Sin embargo, una entidad no reducirá el importe en libros de ningún activo de la unidad 

generadora de efectivo que esté por debajo del mayor de:  

a.    su valor razonable menos los costos de venta (si se pudiese determinar); 

b.    su valor en uso (si se pudiese determinar); y  

c.    cero.  

Cualquier importe en exceso de la pérdida por deterioro del valor que no se pueda 

distribuir a un activo debido a la restricción del párrafo anterior, se distribuirá entre los 

demás activos de la unidad de forma proporcional sobre la base del importe en libros de 

esos otros activos. 

Reversión de una pérdida por deterioro del valor 

Si existe algún indicio de que una pérdida por deterioro del valor reconocida en periodos 

anteriores pueda haber desaparecido o disminuido, la entidad determinará si se debe 

revertir o no la pérdida anterior por deterioro del valor de forma total o parcial. Excepto la 

pérdida por deterioro del valor reconocida en la plusvalía la cual no se revertirá en los 

periodos posteriores. 

Información a revelar 

Una entidad revelará, para cada clase de activos la siguiente información: 

a)    El importe de las pérdidas por deterioro del valor reconocidas en resultados durante 

el periodo y la partida o partidas del estado del resultado integral (y del estado de 

resultados, si se presenta) en las que esas pérdidas por deterioro del valor estén 

incluidas. 

b)    El importe de las reversiones de pérdidas por deterioro del valor reconocidas en 

resultados durante el periodo y la partida o partidas del estado del resultado integral (y del 

estado de resultados, si se presenta) en que tales pérdidas por deterioro del valor 

revirtieron. 

 

Una entidad revelará la información requerida en el párrafo anterior para cada una de las 

siguientes clases de activos: 

a.    Inventarios. 

b.    Propiedades, plantas y equipos (incluidas las propiedades de inversión contabilizadas 
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mediante el método del costo). 

c.    Plusvalía. 

d.    Activos intangibles diferentes de la plusvalía. 

e.    Inversiones en asociadas. 

f.     Inversiones en negocios conjuntos. 

 

12. Sección N° 34 – Actividades especiales (Activos biológicos, Concesiones) 

 Alcance 

 Esta Sección proporciona una guía sobre la información financiera de las PYMES 

involucradas en tres tipos de actividades especiales: 

 Actividades agrícolas. 

 Actividades de extracción. 

 Concesión de servicios. 

 

13. Conceptos  

 

http://www.niifpymes.com/actividades-especiales/Dibujo 118.bmp?attredirects=0
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I. Agricultura 

  Reconocimiento y Medición 

 

Los productos agrícolas, cosechados o recolectados de sus activos biológicos se miden al 

valor razonable, menos los costos estimados de venta en el punto de cosecha y se 

contabilizan como inventarios. 

Información a revelar 

Una entidad revelará lo siguiente con respecto a los activos biológicos medidos a su valor 

razonable:  

a.    Una descripción de cada clase de activos biológicos.    

b.    Los métodos y las hipótesis significativas aplicadas en la determinación del valor 

razonable de cada clase de productos agrícolas, en el punto de cosecha o recolección, y 

de cada clase de activos biológicos. 

c.    Una conciliación de los cambios en el importe en libros de los activos biológicos entre 

el comienzo y el final del periodo corriente. La conciliación incluirá:  

              i.        La ganancia o pérdida surgida de cambios en el valor razonable menos los 

costos de venta. 

              ii.        Los incrementos procedentes de compras. 

              iii.        Las disminuciones procedentes la cosecha o recolección. 

              iv.        Los incrementos procedentes de combinaciones de negocios. 

http://www.niifpymes.com/actividades-especiales/Dibujo 120.bmp?attredirects=0
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            v.        Las diferencias netas de cambio surgidas de la conversión de los estados 

financieros a una moneda de presentación diferente y las de la conversión de un negocio 

en el extranjero a la moneda de presentación de la entidad que informa. 

           vi.        Otros cambios. 

  

Una entidad, revelará lo siguiente con respecto a los activos biológicos medidos utilizando 

el modelo del costo: 

a. Una descripción de cada clase de activos biológicos.   

b. una explicación de la razón por la cual no puede medirse con fiabilidad el  valor 

razonable.   

c. El método de depreciación utilizado.    

d. Las vidas útiles o las tasas de depreciación utilizadas.   

e. El importe en libros brutos y la depreciación acumulada (a la que se agregarán las 

pérdidas por deterioro del valor acumuladas), al principio y al final del periodo. 
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II. Actividades de extracción 

 Reconocimiento y Medición 

 

  

III. Acuerdos de concesión de servicios 

  

Reconocimiento y Medición 

 

  

Información a revelar 

El operador de un acuerdo de concesión de servicios reconocerá, medirá y revelará los 

ingresos de actividades ordinarias de acuerdo con la Sección 23 Ingresos de Actividades 

http://www.niifpymes.com/actividades-especiales/Dibujo 156.bmp?attredirects=0
http://www.niifpymes.com/actividades-especiales/Dibujo 123.bmp?attredirects=0
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Ordinarias. 
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                 Conclusión 

Un activo intangible es un activo identificable, de carácter no monetario y sin apariencia 
física, El objetivo de este estándar es determinar el tratamiento contable de los activos 
intangibles que además, no estén contemplados específicamente en otra Norma. 
Este estándar pide que las entidades reconozcan un activo intangible si, y sólo si, se 
cumplen determinados razones -(Definición de activo  y los criterios de reconocimiento).  
La Norma también establece cómo determinar el importe en libros de los activos 
intangibles, y exige la revelación de información específica sobre estos activos. 
 
Uno de los cambios más llamativos de la nueva norma lo vivirán las empresas que 
cuenten con activos biológicos, como las forestales, salmoneras o viñas. 
Estas empresas deberán medir el crecimiento de estos activos a valores de mercado con 
Impacto directo en el estado de resultados. 
Por ejemplo, el crecimiento de un bosque generará utilidades aunque su explotación 
Pueda ocurrir años después. 
El principal impacto de los activos biológicos en Chile se concentrará en las empresas 
forestales, las empresas salmoneras y en las viñas. Otras industrias que se verán 
afectadas son las lecherías y las ganaderías, pero en menor medida. La minería y la 
pesca, en tanto, no se verán afectadas, finalmente. 
 
Es preciso que cada una de las empresas identifique la necesidad puntual en la 
administración de sus activos, analizando la importancia que puedan tener determinados 
activos, por su relevancia económica y determinar un plan estratégico que les permita 
estar en armonía con el cumplimiento normativo y el reporte interno. 
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                 Introducción 
El Marco Conceptual para la preparación y presentación de estados financieros expresa que 

un pasivo es una obligación presente de la empresa, surgida a raíz de hechos pasados, 

al vencimiento de la cual y para pagarla, la empresa espera desprenderse de recursos 

que incorporan beneficios económicos. Este nuevo concepto de pasivos lo vincula más 

directamente al activo, pues ya no se trata solo como una deuda que debe pagarse, sino que 

al producirse el pago se emplearán recursos que incorporan beneficios económicos, es decir, 

se recurrirá a los activos. 

Las inversiones que se efectúan siempre tienen una fuente. Al inicio del negocio la fuente es 

el aporte de capital, le siguen la generación de utilidades y los créditos recibidos de terceros o 

pasivos propiamente, sin los cuales no es posible disponer o incrementar los recursos 

disponibles en una organización. 

Un ejemplo de esta ligazón activo-pasivo de las IFRS es la obligación de reflejar 

separadamente en el pasivo, aquellas deudas vinculadas a activos segregados para la venta 

por disposiciones de las IFRS. Se trata en definitiva de vincular las deudas con los recursos 

más directamente que antes, dejando fuera del balance cualquier deuda cuya finalidad sea 

diferente del financiamiento de los activos presentados en el balance. 

Las IFRS también establecen cambios en las denominaciones de pasivos. Lo que antes 

conocíamos por pasivo circulante ahora es pasivo corriente, el pasivo de largo plazo es pasivo 

no corriente, lo que está en línea con denominaciones internacionales de uso corriente. Se 

mantiene los plazos de vencimientos para obligaciones de hasta un año como deuda corriente 

o de corto plazo y a más de un año como obligación no corriente o de largo plazo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SEMANA 5          

 

www.iplacex.cl 3 

            Ideas Fuerza 

 
                             Pasivo y Patrimonio 

                             Provisiones y Contingencias 

                             Pagos basados en acciones 
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                     DESARROLLO 
 

 

1. Sección N° 22 – Pasivos y Patrimonio  

Alcance 

 Esta Sección establece los principios para clasificar los instrumentos financieros como 

pasivos o como patrimonio, y trata la contabilización de los instrumentos de patrimonio 

emitidos para individuos u otras partes que actúan en capacidad de inversores en 

instrumentos de patrimonio. 

  

Conceptos 

 

 

http://www.niifpymes.com/pasivos-y-patrimonio/Dibujo 96.bmp?attredirects=0
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Instrumentos financieros que se clasifican como patrimonio a pesar de cumplir con la 

definición de pasivos porque representan el interés residual de los activos netos de la 

entidad:          

 
 

 Reconocimiento y valoración 

 
 

 Los costos de transacciones de una transacción de patrimonio se contabilizarán 
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como una deducción del patrimonio, neto de cualquier beneficio fiscal relacionado. 

 Las leyes que sean aplicables determinarán cómo se presenta en el estado de 

situación financiera el incremento en el patrimonio que surge de la emisión de acciones u 

otros instrumentos de patrimonio. 

 

Emisión inicial de acciones u otros instrumentos de patrimonio 

Una entidad reconocerá la emisión de acciones o de otros instrumentos de patrimonio 

como patrimonio cuando esos instrumentos y otra parte estén obligados a proporcionar 

efectivo u otros recursos a la entidad a cambio de éstos. 

 

  

Formas de reconocimiento dependiendo de las circunstancias de la transacción: 

 
  

Deuda convertible o instrumentos financieros compuestos similares 

 

• En la emisión de deuda convertible o de instrumentos financieros compuestos similares 

que contengan un componente de pasivo y un componente de patrimonio, una entidad 

distribuirá el producto entre el componente de pasivo y el componente de patrimonio. 

• Para realizar la distribución, la entidad determinará primero el importe del componente de 

pasivo como el valor razonable de un pasivo similar que no tenga un componente de 
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conversión o un componente de patrimonio asociado similar. 

• La entidad distribuirá el importe residual como el componente de patrimonio. Los costos 

de la transacción se distribuirán entre el componente de deuda y el componente de 

patrimonio sobre la base de sus valores razonables relativos. 

  

Acciones propias en cartera 

 
La ganancia o pérdida proveniente de la compra, venta, emisión o cancelación de acciones 

propias en cartera no se reconocen en resultados sino como una modificación del 

patrimonio. 

  

Distribución a los propietarios 

  

 En ocasiones, una entidad distribuye otros activos que no son efectivo como 

dividendos a los propietarios. Cuando una entidad declare este tipo de distribución y tenga 

obligación de distribuir activos distintos al efectivo a los propietarios, reconocerá un pasivo. 

 El pasivo se medirá al valor razonable de los activos a distribuir. 

 Al final de cada periodo sobre el que se informa, así como en la fecha de liquidación, 

la entidad revisará y ajustará el importe en libros del dividendo a pagar para reflejar los 

cambios en el valor razonable de los activos a distribuir, reconociendo cualquier variación 

en el patrimonio como ajustes al importe de la distribución. 

Los cambios en la participación controladora que la matriz tiene en la subsidiaria, que no 

den lugar a una pérdida de control, se tratan como transacciones de patrimonio con los 

propietarios. 
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Una entidad no reconocerá  ganancias o pérdidas por los cambios descritos anteriormente. 

Asimismo, una entidad no reconocerá ningún cambio en el valor en libros de los activos o 

de los pasivos como resultado de estas transacciones. 

 

Información a revelar 

Esta sección no tiene ningún requerimiento de información a revelar o presentar, no 

obstante, en la sección 4 requiere que una entidad con capital en acciones revele ya sea 

en el estado de situación financiera o en las notas, lo siguiente: 

  

Para cada clase de capital en acciones: 

1. El número de acciones autorizadas, emitidas y pagadas totalmente, y las emitidas 

pero aún no pagadas en su totalidad. 

2. El valor nominal y el hecho de que no tengan valor nominal. 

3. Una conciliación del número de acciones en circulación al inicio y al final del periodo. 

4. Los derechos, privilegios y restricciones correspondientes a cada clase de acciones, 

incluyendo restricciones a la distribución de dividendos y al reembolso del capital. 

5. Las acciones de la entidad que estén en su poder o en el de sus subsidiarias o 

asociadas. 

6. Las acciones cuya emisión está reservada como consecuencia de la existencia de 

opciones o contratos para la venta de acciones, incluyendo las condiciones e importes. 

7. Una descripción de cada reserva que figure en el patrimonio. 

  

Una entidad sin capital en acciones, tal como una fórmula societaria o fiduciaria, revelará 

información equivalente a la requerida en el párrafo anterior mostrando los cambios 

producidos durante el periodo en cada una de las categorías de patrimonio y los derechos, 

privilegios y restricciones asociados a cada una de las categorías de patrimonio 

mencionadas. 

 

http://www.niifpymes.com/pasivos-y-patrimonio/Dibujo 103.bmp?attredirects=0


SEMANA 5          

 

www.iplacex.cl 9 

2. Sección N° 21 – Provisiones y Contingencias 

Alcance 

 Esta sección se aplicará a todas las provisiones, pasivos contingentes y activos 

contingentes, excepto a las provisiones tratadas en otras secciones de esta IFRS como los 

arrendamientos, contratos de construcción, obligaciones por beneficios a empleados e 

impuesto a las ganancias. 

 

Conceptos 
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I. Provisión 
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 Información a revelar 

 a)    Una conciliación que muestre: 

1.    el importe en libros al principio y al final del periodo; 

2.    las adiciones realizadas durante el periodo, incluyendo los ajustes procedentes de los 

cambios en la medición del importe descontado; 

3.    los importes cargados contra la provisión durante el periodo; y 

4.    los importes no utilizados revertidos en el periodo. 

  b) Una breve descripción de la naturaleza de la obligación y del importe y calendario 

esperados de cualquier pago resultante. 

 c)    Una indicación acerca de las incertidumbres relativas al importe o al calendario de las 

salidas de recursos. 

 d)    El importe de cualquier reembolso esperado, indicando el importe de los activos que 

hayan sido reconocidos por esos reembolsos esperados. 

  

 La mejor estimación depende de la cantidad de partidas involucrada en la provisión: 

 Cuando la provisión involucra a una población importante de partidas, la estimación 

del importe reflejará una ponderación de todos los posibles desenlaces por sus 

probabilidades asociadas. 

 La provisión, por tanto, será diferente dependiendo de si la probabilidad de una 

pérdida por un importe dado es, por ejemplo, del 60% o del 90%. Si existe un rango de 

desenlaces posibles que sea continuo, y cada punto de ese rango tiene la misma 
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probabilidad que otro, se utilizará el valor medio del rango. 

 Cuando la provisión surja de una única obligación, la mejor estimación del importe 

requerido para cancelar la obligación puede ser el desenlace individual que resulte más 

probable. No obstante, incluso en este caso la entidad considerará otros desenlaces 

posibles. Cuando otros desenlaces posibles sean mucho más caros o mucho más baratos 

que el desenlace más probable, la mejor estimación puede ser un importe mayor o menor. 

 Cuando el efecto del valor en el tiempo del dinero resulte significativo, el importe de la 

provisión será el valor presente de los importes que se espera sean requeridos para liquidar 

la obligación. La tasa de descuento será una tasa antes de impuestos que refleje las 

evaluaciones actuales del mercado correspondientes al valor en el tiempo del dinero. 

 Los riesgos específicos del pasivo deben reflejarse en la tasa de descuento utilizada o en 

la estimación de los importes requeridos para liquidar la obligación, pero no en ambos 

 Una entidad excluirá de la medición de una provisión, las ganancias procedentes por 

disposiciones esperadas de activos.  

 Cuando una parte o la totalidad del desembolso requerido para liquidar una provisión 

puedan ser reembolsado por un tercero (por ejemplo, a través de una reclamación a un 

seguro), la entidad reconocerá el reembolso como un activo separado solo cuando sea 

prácticamente seguro que la entidad recibirá dicho reembolso al cancelar la obligación. El 

importe reconocido para el reembolso no excederá el importe de la provisión. El reembolso 

por cobrar se presentará en el estado de situación financiera como un activo y no se 

compensará con la provisión. En el estado del resultado integral, la entidad puede 

compensar cualquier reembolso de terceros contra el gasto relacionado con la provisión. 

  

Pasivo Contingente 

Se revela únicamente cuando la obligación es posible y se registra cuando la obligación es 

probable. 

  

Cuando una entidad sea responsable de forma conjunta y solidaria, de una obligación, la 

parte de la deuda que se espera que cubran las otras partes se tratará como un pasivo 

contingente.  

  

Información a revelar 

A menos que la posibilidad de una eventual salida de recursos para liquidarlo sea remota, 

una entidad revelará para cada clase de pasivo contingente, en la fecha sobre la que se 

informa, una breve descripción de la naturaleza del mismo y, cuando fuese practicable: 

a) Estimación de efectos financieros, de acuerdo a la mejor medición que sea aplicable. 

b) Una indicación de las incertidumbres relacionadas con el importe o el calendario de las 

salidas de recursos; y 
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c) la posibilidad de cualquier reembolso. 

 

Si es impracticable revelar una o más de estas informaciones, este hecho deberá señalarse. 

  

Activo Contingente 

Se tiene la opción más no la obligación de revelarlo únicamente cuando sea probable la 

entidad reciba dicho activo. Si las probabilidades de ocurrencia no son probables no se 

revelan ni se registran. 

 

Información a revelar 

Si es probable una entrada de beneficios económicos (con mayor probabilidad de que ocurra 

que de lo contrario) pero no prácticamente cierta, una entidad revelará una descripción de la 

naturaleza de los activos contingentes al final del periodo sobre el que se informa y, cuando 

sea practicable sin costos ni esfuerzos desproporcionados, una estimación de su efecto 

financiero, medido utilizando los principios establecidos con anterioridad. Si fuera 

impracticable revelar esta información. 

  

Información a revelar perjudicial 

En casos extremadamente excepcionales, puede esperarse que la revelación de 

información, total o parcial, sobre las provisiones, pasivos contingentes y activos 

contingentes pueda esperarse que perjudique seriamente la posición de la entidad. En estos 

casos, una entidad no necesita revelar la información, pero revelará la naturaleza genérica 

de la disputa, junto con el hecho de que la información no se ha revelado y las razones por 

las que han llevado a tomar tal decisión. 

 

 

3. Sección N° 26 – Pagos Basados en Acciones 

Alcance 

 Esta Sección trata de la contabilidad de todas las transacciones con pagos basados en 

acciones.  

 Conceptos 
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Los principales tipos de pagos basados en acciones 

 

1. Las que se liquidan con instrumentos de patrimonio, en las que la entidad adquiere 

bienes o servicios (incluyendo acciones u opciones sobre acciones) 

 

2. Las que se liquidan en efectivo, en las que la entidad adquiere bienes o servicios 

incurriendo en pasivos, por importes que están basados en el precio (o valor) de 

instrumentos de patrimonio de la entidad 

 

3. Aquellas en las que la entidad recibe o adquiere bienes o servicios, y los términos del 

acuerdo proporcionan a la entidad o al proveedor, la opción de liquidar la transacción en 

efectivo (o con otros activos) o mediante la emisión de instrumentos de patrimonio.  

  Información a revelar 

Una entidad revelará la siguiente información sobre la naturaleza y el alcance de los 

acuerdos con pagos basados en acciones que hayan existido durante el periodo: 

a) Una descripción de cada tipo de acuerdo con pagos basados en acciones que haya 

existido a lo largo del periodo, incluyendo los plazos y condiciones generales de cada 

acuerdo, tales como requerimientos para la consolidación (irrevocabilidad) de la concesión, 

el plazo máximo de las opciones concedidas y el método de liquidación (por ejemplo, en 

efectivo o patrimonio).  
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                 Conclusión 
 

Mirado el balance de una entidad se puede apreciar que el monto de los activos siempre, no a 

veces, sino siempre, es igual al pasivo más el patrimonio. Es lo que contablemente se 

denomina ecuación de inventarios y que hace más de 500 años nos legara Luca Pacioli en el 

primer Tratado de Contabilidad. En tal mirada se reafirma el concepto financiero  que el 

pasivo, como el patrimonio, es fuente de financiamiento de los recursos invertidos en la 

empresa. Las inversiones que se efectúan siempre tienen una fuente. Al inicio del negocio la 

fuente es el aporte de capital, le siguen la generación de utilidades y los créditos recibidos de 

terceros o pasivos propiamente, sin las cuales no es posible disponer o incrementar los 

recursos disponibles en una organización. 

Las IFRS precisan el concepto de pasivos estimados, a través de las provisiones al señalar 

que “existen pasivos que solo se pueden medir mediante el uso de grados sustanciales de 

estimaciones; estos pasivos se denominan provisiones. 

De similar forma precisa el concepto de contingencias, que en ocasiones dan lugar a pasivos. 

Son hechos económicos en procesos de materializarse o no en deuda, por lo tanto mientras 

no exista evidencia cierta de que se constituirán en deuda o pasivo cierto, deben informarse 

en notas a los estados financieros, con lo cual no se presentan como deudas efectivas en el 

balance. Ejemplo de contingencias son los reclamos o juicios comerciales o laborales de 

terceros en contra de una entidad, en procesos o sin sentencias. 

Estas son algunas de las razones por las que se le atribuye a las IFRS, un carácter más 

financiero que contable, pues no solo regula el registro y presentación de operaciones, sino 

también da un carácter explicativo al origen de los fondos con que se financian los recursos 

de las empresas. 
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              Introducción 

 

Finalmente nos centraremos en la contabilidad e información financiera de los beneficios a 

los empleados, de acuerdo con la Sección 28 Beneficios a los Empleados de la IFRS para 

las PYMES, se facilita el entendimiento de los requerimientos a través de ejemplos y 

especifica juicios profesionales esenciales que se requieren en la contabilización de los 

beneficios a los empleados.  

También veremos la contabilización e información financiera del impuesto a las ganancias 

de acuerdo con la Sección 29 Impuesto a las Ganancias de la IFRS para las PYMES y las 

combinaciones de negocios. Estas son operaciones de una gran trascendencia en el 

mundo empresarial. Las fusiones y adquisiciones de negocios son transacciones complejas 

y con múltiples aspectos a considerar al informar sobre ellas. Por citar algunos, destacar los 

referidos al método de adquisición tales como la identificación del adquirente; la fecha de 

adquisición; la valoración de los elementos objeto de la combinación y la valoración de la 

contrapartida entregada. 
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                               Ideas Fuerza 

 

Beneficios de empleados  

Impuestos corriente y diferidos 

Combinaciones de Negocios y Plusvalía 
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                 DESARROLLO 
 

4. Sección N° 28 – Beneficios a los Empleados 

 Alcance 

Esta sección se aplicará a todos los beneficios a los empleados, excepto los relativos a 

transacciones con pagos basados en acciones, que se tratan en la Sección 26 Pagos Basados en 

Acciones. Los cuatro tipos de beneficios a los empleados a los que se hace referencia en esta 

sección son: 

1. Beneficios de corto plazo. 

2. Beneficios post-empleo. 

3. Otros beneficios a largo plazo. 

4. Beneficios por terminación. 

Conceptos 

 
  

Reconocimiento 

El costo de todos los beneficios a los empleados se reconocen en el periodo en el cual éstos 

tengan  derecho  como resultado  de la prestación   de servicios. 

 a)    Como un pasivo, después de deducir los importes que hayan sido pagados directamente a los 

empleados o como una contribución a un fondo de beneficios para los empleados. Si el importe 

pagado excede a las aportaciones que se deben realizar según los servicios prestados hasta 

la fecha sobre la que se informa, una entidad reconocerá ese exceso como un activo en la 
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medida en que el pago anticipado vaya a dar lugar a una reducción en los pagos a efectuar en el 

futuro o a un reembolso en efectivo. 

  

b)    Como un gasto, a menos que otra sección de esta IFRS requiera que el costo se reconozca 

como parte del costo de un activo, tal como inventarios o propiedades, planta y equipo. 

  

I. Beneficios a corto plazo 

 
 Información a revelar   

Esta sección no requiere información a revelar específica sobre beneficios a los empleados a corto 

plazo. 

  

II. Beneficios post-empleo 

i. Planes de aportaciones definidas 

Son planes de beneficios post-empleo, en los cuales una entidad paga aportaciones fijas a una 

entidad separada (un fondo) y no tiene ninguna obligación legal ni implícita de pagar aportaciones 

adicionales o de hacer pagos de beneficios directos a los empleados, en el caso de que el fondo no 

disponga de suficientes activos para pagar todos los beneficios de los empleados por los servicios 

que éstos han prestado en el periodo corriente y en los anteriores. Por tanto, el importe de los 

beneficios post-empleo recibidos por un empleado se determina en función del importe de las 

aportaciones que haya realizado la entidad (y eventualmente también el empleado) a un plan de 

beneficios post-empleo o a una aseguradora, junto con el rendimiento obtenido por esas 

aportaciones. 

Reconocimiento 

 Se reconocerán como un pasivo después de deducir cualquier importe ya pagado. Si los 

pagos por aportaciones exceden las aportaciones que se deben realizar según los servicios 
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prestados hasta la fecha sobre la que se informa, se reconocerá ese exceso como un activo;  

 Se reconocerá como un gasto, a menos que otra sección de esta IFRS requiera que el costo 

se reconozca como parte del costo de un activo.  

  

Información a revelar 

Una entidad revelará el importe reconocido en resultados como un gasto por los planes de 

aportaciones definidas. Si la entidad trata a un plan multi-patronal de beneficios definidos como un 

plan de aportaciones definidas porque no dispone de información suficiente para utilizar la 

contabilidad de los planes de beneficios definidos, revelará el hecho de que es un plan de 

beneficios definidos y la razón por la que se contabiliza como un plan de aportaciones definidas, 

junto con cualquier información disponible sobre el superávit o el déficit del plan y las implicaciones, 

si las hubiere, para la entidad. 

  

 ii. Planes de beneficios definidos 

 Son todos los planes de beneficios post-empleo distintos de los planes de aportaciones definidas. 

En los planes de beneficios definidos, la obligación de la entidad consiste en suministrar los 

beneficios acordados a los empleados actuales y anteriores, y el riesgo actuarial (de que los 

beneficios tengan un costo mayor del esperado) y el riesgo de inversión (de que el rendimiento de 

los activos para financiar los beneficios sea diferente del esperado) recaen, esencialmente, en la 

entidad. Si las diferencias actuariales o el rendimiento de la inversión son menores de lo esperado, 

las obligaciones de la entidad pueden verse aumentadas, y viceversa, si dichas diferencias o 

rendimiento son mejores de lo esperado.  

  

 

 

Reconocimiento 

 
  

Para calcular el valor presente descontado se utilizará: 

 La tasa de los bonos corporativos de alta calidad a la  fecha sobre la que se informa. 

  La tasa de mercado de los bonos emitidos por el gobierno (en los países donde no exista un 

mercado amplio para estos títulos). 

     La obligación por beneficios definidos y el gasto relacionado se medirán utilizando el método de 

la unidad crédito proyectada siempre que se pueda hacer sin costo o esfuerzo desproporcionado 

de no poderse utilizar este método se pueden realizar las siguientes simplificaciones: Ignorar los 
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incrementos de los salarios futuros estimados, ignorar los servicios futuros de los empleados 

actuales, ignorar la posible mortalidad en servicio de los empleados actuales. 

     Al aprovechar las simplificaciones de medición se deben de incluir los beneficios consolidados y 

no consolidados en la medición de su obligación por los beneficios definidos. 

  

  Todas las ganancias o pérdidas actuariales se reconocerán en el periodo en el que se 

produzcan ya sea el en resultados o en otro resultado integral. 

 El cambio neto en el pasivo por beneficios definidos se reconocerá como el costo del plan. 

 Si es probable que un tercero reembolse algunos o todos los desembolsos requeridos para 

cancelar una obligación por beneficios definidos, se reconocerá  el derecho al reembolso 

como un activo separado medido al valor razonable. 

  

 

Información a revelar 

Una entidad revelará la siguiente información sobre los planes de beneficios definidos (excepto 

para cualesquiera planes multi-patronales de beneficios definidos que se contabilicen como planes 

de aportaciones definidas de acuerdo con el párrafo 28.11, para los que se aplica en su lugar la 

información a revelar del párrafo 28.40). Si una entidad tiene más de un plan de beneficios 

definidos, estas informaciones pueden ser reveladas sobre el conjunto de los planes, sobre cada 

plan por separado o agrupadas de la manera que se considere más útil: 

a.    Una descripción general del tipo de plan incluyendo la política de financiación. 

b.    La política contable de la entidad para reconocer las ganancias y pérdidas actuariales (en 

resultados o como una partida de otro resultado integral) y el importe de las pérdidas y ganancias 

actuariales reconocidas durante el periodo. 

c. Una explicación si la entidad utiliza cualquier simplificación del párrafo 28.19 para medir la 

obligación por beneficios definidos. 

d. La fecha de la valoración actuarial integral más reciente y, si no se hizo en la fecha sobre la que 

se informa, una descripción de los ajustes que se hicieron para medir la obligación por beneficios 

definidos en la fecha sobre la que se informa. 

e. Una conciliación de los saldos de apertura y cierre de la obligación por beneficios definidos que 

muestre por separado los beneficios pagados y todos los demás cambios. 

f.  Una conciliación de los saldos de apertura y cierre del valor razonable de los activos del plan y 
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de los saldos de apertura y cierre de cualquier derecho de reembolso reconocido como un activo, 

que muestre por separado, si procede: 

                      i.        aportaciones; 

                     ii.        beneficios pagados; y 

                    iii.        otros cambios en los activos del plan. 

g. El costo total relativo a planes de beneficios definidos del periodo, revelando de forma separada 

los importes: 

                      i.        reconocidos en resultados como un gasto; e 

                     ii.        incluidos en el costo como un activo. 

h. Para cada una de las principales clases de activos del plan, las cuales incluirán, pero no se 

limitarán a, los instrumentos de patrimonio, los instrumentos de deuda, los inmuebles y todos otros 

activos, el porcentaje o importe que cada clase principal representa en el valor razonable de los 

activos totales del plan en la fecha sobre la que se informa. 

i.  Los importes incluidos en el valor razonable de los activos del plan para: 

                      i.        cada clase de los instrumentos de patrimonio propio de la entidad; y 

                     ii.        cualquier inmueble ocupado u otros activos utilizados por la entidad. 

j. El rendimiento real de los activos del plan. 

k. Los supuestos principales utilizados, incluyendo, cuando sea aplicable: 

                      i.        las tasas de descuento; 

                     ii.        las tasas de rendimiento esperadas de cualesquiera activos del plan para los  

 L periodos presentados en los estados financieros; 

                    iii.        las tasas esperadas de incrementos salariales; 

                   iv.        las tasas de tendencia de los costos de asistencia médica; y 

                    v.        cualquier otra suposición actuarial significativa utilizada. 

  

Las conciliaciones a que se refieren los apartados (e) y (f) anteriores no deben presentarse para los 

periodos anteriores. Una subsidiaria que reconozca y mida el gasto de beneficios a los empleados 

sobre la base de una distribución razonable del gasto reconocido del grupo (véase el párrafo 28.38) 

describirá, en sus estados financieros separados, su política para realizar la distribución, y revelará 

la información prevista en (a) a (k) para el plan como un conjunto. 

   

III. Beneficios a largo plazo 
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Información a revelar 

Para cada categoría de otros beneficios a largo plazo que una entidad proporcione a sus 

empleados, la entidad revelará la naturaleza de los beneficios, el importe de su obligación y el nivel 

de financiación en la fecha sobre la que se informa. 

  

  IV. Beneficios por terminación del contrato 

•       Se reconocerá como un pasivo y como un gasto, solo cuando se encuentre comprometida de 

forma demostrable, es decir, que tiene un plan formal detallado para efectuarla y no existe una 

posibilidad realista de retirar la oferta. 

•  El gasto se reconocerá de forma inmediata en resultados por la mejor estimación del desembolso 

requerido para cancelar la obligación en la fecha sobre la que se informa. 

•  Cuando los beneficios por terminación se deben pagar dentro de los 12 meses siguientes del 

final del periodo sobre el que se informa, se medirá a su valor presente descontado. 

Información a revelar 

Para cada categoría de beneficios por terminación que una entidad proporcione a sus empleados, 

la entidad revelará la naturaleza de los beneficios, su política contable, el importe de su obligación 

y el nivel de financiación en la fecha sobre la que se informa. 

  

Cuando exista incertidumbre acerca del número de empleados que aceptarán una oferta de 

beneficios por terminación, existirá un pasivo contingente. La Sección 21 Provisiones y 

Contingencias requiere que la entidad revele información sobre sus pasivos contingentes, a menos 

que la posibilidad de salida de efectivo en la liquidación sea remota. 

  

Planes de grupo 

Si una entidad controladora ofrece beneficios a los empleados de una o más subsidiarias del 

grupo, y la controladora presenta los estados financieros consolidados según la IFRS para las 

PYMES o lasIFRS completas, a estas subsidiarias se les permite reconocer y medir el gasto por 

beneficios a los empleados sobre la base de una distribución razonable del gasto reconocido del 

grupo. 
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5.Sección N° 29 – Impuesto a las Ganancias  

Alcance 

Esta sección trata la contabilidad del impuesto a las ganancias que incluyen incluye todos 

los impuestos nacionales y extranjeros que estén basados en ganancias fiscales. 

 

 

 

 Conceptos 

 
  

I.  Impuestos Corrientes 
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 Si el importe pagado, correspondiente al periodo actual y a los anteriores, excede el 

importe por pagar de esos periodos, la entidad reconocerá el exceso como un activo 

por impuestos corrientes. 

 Los cambios en un activo o pasivo se reconocen como gasto por el impuesto en 

resultados, 

  

II.  Impuestos diferidos 

Una entidad reconocerá un activo o pasivo por impuestos diferidos por el impuesto por 

recuperar o pagar en periodos futuros como resultado de transacciones o sucesos 

pasados. 

 Este impuesto surge de la diferencia entre: 

 
Diferencias Temporarias 

Las diferencias temporarias surgen cuando:
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 Las diferencias temporarias tienen la particularidad que se originan en un periodo y se 

revierten en el o los siguientes periodos.  

  

 Los activos y pasivos cuya recuperación o liquidación no afectará a las ganancias fiscales 

no causan impuesto diferido. 

 Pasivos y activos por impuestos diferidos 

Una entidad reconocerá: 

 Un pasivo por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias que se 

espere que incrementen la ganancia fiscal en el futuro. 

 Un activo por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias que se 

espere que reduzcan la ganancia fiscal en el futuro y para la compensación de 

pérdidas  fiscales no utilizadas y créditos fiscales no utilizados hasta el momento 

procedentes de periodos anteriores. 

 Una entidad reconocerá los cambios en un pasivo o activo por impuestos diferidos 

como gasto por el impuesto a las ganancias en resultados, excepto si el cambio 

atribuible a una partida de ingresos o gastos, reconocida de conforme a esta IFRS 

como otro resultado integral, también se deba reconocer en otro resultado integral. 

  

 

 

Medición de impuestos diferidos 

 Tasas impositivas 

Una entidad medirá un activo (o pasivo) por impuestos diferidos usando las tasas 

impositivas y la legislación que hayan sido aprobadas, o cuyo proceso de aprobación esté 
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prácticamente terminado, en la fecha sobre la que se informa. 

La medición de los pasivos por impuestos diferidos y de los activos por impuestos diferidos 

reflejará las consecuencias fiscales que se derivarían de la forma en que la entidad espera, 

en la fecha sobre la que se informa, recuperar o liquidar el importe en libros de los activos 

y pasivos relacionados. 

  

Corrección valorativa 

Una entidad reconocerá una corrección valorativa para los activos por impuestos diferidos, 

de modo que el importe en libros neto iguale al importe máximo que es probable que se 

recupere sobre la base de las ganancias fiscales actuales o futuras y revisará el importe en 

libros neto de un activo por impuestos diferidos en cada fecha sobre la que se informa, y 

ajustará la corrección valorativa para reflejar la evaluación actual de las ganancias fiscales 

futuras. Este ajuste se reconocerá en resultados, excepto que un ajuste atribuible a una 

partida de ingresos o gastos reconocida conforme a esta IFRS como otro resultado 

integral, en cuyo caso se reconocerá también en otro resultado integral. 

  

Presentación 

Distribución en el resultado integral y en el patrimonio 

Una entidad reconocerá el gasto por impuestos en el mismo componente del resultado 

integral total o en el patrimonio como la transacción u otro suceso que dio lugar al gasto 

por impuestos.  

 Descripción Clasificació

n 

¿Se pueden 

compensar? 

Los activos y pasivos por impuestos corrientes Corriente SI 

Los activos y pasivos por impuestos diferidos No Corriente SI 

 

Información a revelar 

Una entidad revelará información que permita a los usuarios de sus estados financieros 

evaluar la naturaleza y el efecto financiero de las consecuencias de los impuestos 

corrientes y diferidos de transacciones y otros eventos reconocidos. 

  

Una entidad revelará de forma separada: 

1.    Los principales componentes del gasto (ingreso) por impuestos. Estos 

componentes del gasto (ingreso) por impuestos pueden incluir: 
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a.    El gasto (ingreso) por impuestos corriente. 

b.    Cualesquiera ajustes reconocidos en el periodo por impuestos corrientes de periodos 

anteriores. 

c.    El importe del gasto (ingreso) por impuestos diferidos relacionado con el origen y la 

reversión de diferencias temporarias. 

d.    El importe del gasto (ingreso) por impuestos diferidos relacionado con cambios en las 

tasas impositivas o con la imposición de nuevos impuestos. 

e.    El efecto sobre el gasto por impuestos diferidos que surja de un cambio en el efecto de 

los posibles resultados de una revisión por parte de las autoridades fiscales. 

f.     Los ajustes al gasto por impuestos diferidos que surjan de un cambio en el estado 

fiscal de la entidad o sus accionistas. 

g.    Cualquier cambio en la corrección valorativa. 

h.    El importe del gasto por impuestos relacionado con cambios en las políticas contables 

y errores. 

  

2.    Los impuestos corrientes y diferidos agregados relacionados con partidas 

reconocidas como partidas de otro resultado integral. 

3.    Una explicación de las diferencias significativas en los importes presentados en 

el estado del resultado integral y los importes presentados a las autoridades 

fiscales. 

4.    Una explicación de los cambios en la tasa o tasas impositivas aplicables, en 

comparación con las del periodo sobre el que se informa anterior. 

5.    Para cada tipo de diferencia temporaria y para cada tipo de pérdidas y créditos 

fiscales no utilizados: 

                     I.        el importe de los activos y pasivos por impuestos diferidos y las 

correcciones valorativas al final del periodo sobre el que se informa, y 

                   II.        un análisis de los cambios en los activos y pasivos por impuestos 

diferidos y en las correcciones valorativas durante el periodo. 

6.    La fecha de caducidad, en su caso, de las diferencias temporarias, y de las 

pérdidas y los créditos fiscales no utilizados. 

   

La medición de los pasivos por impuestos diferidos y de los activos por impuestos diferidos 

reflejará las consecuencias fiscales que se derivarían de la forma en que la entidad espera, 

en la fecha sobre la que se informa, recuperar o liquidar el importe en libros de los activos 

y pasivos relacionados. 
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6. Sección No. 19 – Combinaciones de Negocios y Plusvalía 

 Alcance 

Esta sección proporciona una guía para la identificación de la adquirente, la medición del costo 

de la combinación de negocios y la distribución de ese costo entre los activos adquiridos y los 

pasivos, y las provisiones para los pasivos contingentes asumidos. También trata la 

contabilidad de la plusvalía tanto en el momento de una combinación de negocios como 

posteriormente. 

Conceptos 

 
Una combinación de negocios puede efectuarse mediante la emisión de instrumentos de 

patrimonio, la transferencia de efectivo, equivalentes al efectivo u otros activos, o bien una 

combinación de los anteriores. La transacción puede tener lugar entre los accionistas de las 

entidades que se combinan o entre una entidad y los accionistas de la otra. 

Contabilización 

Todas las combinaciones de negocios deberán contabilizarse aplicando el método de la 

adquisición. 

La aplicación del método de la adquisición involucra los siguientes pasos: 

 
Identificación de la adquiriente 

La adquirente es la entidad que se combina que obtiene el control de las demás entidades o 

negocios objeto de la combinación. 
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Costo de una combinación de negocio 

La adquirente medirá el costo de la combinación de negocios como la suma de los valores 

razonables, en la fecha de intercambio, de los activos entregados, los pasivos incurridos o 

asumidos y los instrumentos de patrimonio emitidos por la adquirente a cambio del control de la 

entidad adquirida; más cualquier costo directamente atribuible a la combinación de negocios. 

Distribución del costo de una combinación de negocios entre los activos y pasivos 

adquiridos y pasivos contingentes asumidos 

La adquirente distribuirá, en la fecha de adquisición, el costo de una combinación de negocios 

a través del reconocimiento de los activos y pasivos, y una provisión para los pasivos 

contingentes identificables de la adquirida por sus valores razonables en esa fecha. 

Cualquier diferencia entre el costo de la combinación de negocios y la participación de la 

adquirente en el valor razonable neto de los activos, pasivos y las provisiones para los pasivos 

contingentes identificables así reconocidos, deberá contabilizarse como plusvalía o bien como 

la denominada “plusvalía negativa”. 

El estado del resultado integral de la adquirente incorporará los resultados de la adquirida 

después de la fecha de adquisición, mediante la inclusión de los ingresos y gastos de la 

adquirida, basados en el costo de la combinación de negocios para la adquirente. 

La aplicación del método de la adquisición comenzará a partir de la fecha de adquisición, que 

es la fecha en que la adquirente obtiene el control sobre la adquirida. 

No es necesario que la transacción quede cerrada o finalizada legalmente para que la entidad 

adquirente obtenga el control. Para determinar el momento en que la adquirente ha obtenido el 

control, deberán considerarse todos los hechos y circunstancias pertinentes que rodeen la 

combinación de negocios. 

Pasivos contingentes 

Solo reconocerá una provisión para un pasivo contingente de la adquirida por separado si su 

valor razonable puede medirse con fiabilidad. 

Plusvalía 

La adquirente, en la fecha de adquisición reconocerá como un activo la plusvalía adquirida en 

una combinación de negocios y medirá inicialmente esa plusvalía a su costo, siendo éste el 

exceso del costo de la combinación de negocios sobre la participación de la adquirente en el 

valor razonable neto de los activos, pasivos y pasivos contingentes. 

Después del reconocimiento inicial, la adquirente medirá la plusvalía adquirida en una 

combinación de negocios al costo menos la amortización acumulada y las pérdidas por 

deterioro del valor acumuladas. 

Información a revelar 

Para cada combinación de negocios efectuada durante el periodo, la adquirente revelará la 

siguiente información: Los nombres y descripciones de las entidades o negocios combinados, 

fecha de adquisición, El porcentaje de instrumentos de patrimonio con derecho a voto 
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adquiridos, El costo de la combinación, y una descripción de los componentes de éste, Los 

importes reconocidos, en la fecha de adquisición, para cada clase de activos, pasivos y pasivos 

contingentes de la adquirida, incluyendo la plusvalía, El importe de cualquier exceso 

reconocido en el resultado del periodo. 
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                      Conclusión 
La aplicación de las Normas Internacionales no es un trabajo fácil, la dificultad de su aplicación 

tiene sus orígenes en la determinación del correspondiente valor justo para cada partida de 

activo y de pasivo, y también en la cantidad y calidad de información exigida respecto a ello. 

 

Por otro lado, lo anterior implicará el descubrimiento de fuertes cambios, tanto en las cuentas 

de balance como de resultados, que traerán como consecuencia variaciones en distintos 

indicadores financieros, tales como el ratio de endeudamiento, rentabilidad y liquidez, entre 

otros; los que alterarán a su vez, aspectos como los instrumentos financieros, la compensación 

de los ejecutivos y no ejecutivos y eventualmente afectarán las políticas de dividendos o 

distribución de utilidades y el flujo de caja de la compañía.  

 

Sin duda, creemos que es importante señalar que los cambios provocados por la adopción de 

las IFRS son muy significativos y necesarios para que la información proporcionada por cada 

entidad sea útil a sus usuarios y, además, promueva el desarrollo de mercados más eficientes y 

más transparentes 
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